

INFORME SEGUNDO TRIMESTRE AÑO 2016 DEL ESTADO DE AVANCE DEL EJERCICIO PROGRAMÁTICO PRESUPUESTARIO

De conformidad a lo establecido en la letra d) del artículo 29° de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, la Dirección de Control cumple con informar al Concejo Municipal acerca del estado de avance del ejercicio programático presupuestario, correspondiente al segundo trimestre del año 2016.

El análisis efectuado al estado de avance del presupuesto al 30 de Junio de 2016, se basó en los ingresos y gastos ejecutados a esa fecha.

1.- GESTION MUNICIPAL

1.1.- Estado de Avance Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados vigente al 30 de junio asciende a la suma de M\$42.626.502.-, para el año 2016.

Ahora bien, considerando lo devengado al segundo trimestre del año, que sumó M\$18.377.250.-, es posible establecer como avance un 43%, de acuerdo a lo que se indica a continuación:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 20,446,501	\$ 119,445	\$ 20,565,946	\$ 10,408,285	51%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 572,650	\$ 1,046,134	\$ 1,618,784	\$ 1,075,465	66%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 114,087	\$ 0	\$ 114,087	\$ 53,590	47%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 14,639,188	\$ 208,125	\$ 14,847,313	\$ 6,010,069	40%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 1,343,172	\$ 45,563	\$ 1,388,735	\$ 299,508	22%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 1,501,447	\$ 150,985	\$ 1,652,432	\$ 530,333	32%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 10	\$ 2,439,195	\$ 2,439,205	\$ 0	0%
Totales		\$ 38,617,055	\$ 4,009,447	\$ 42,626,502	\$ 18,377,250	43%

Los rubros “Tributos sobre el uso de” y “Transferencias Corrientes” muestran un porcentaje de avance superior a la media presupuestada para el segundo trimestre del año 2016 que es un 50%.

En el rubro “Tributos sobre el uso de bienes” se explica por cuanto en el trimestre se percibieron ingresos por el pago de la primera y segunda cuota del Derecho de Aseo, e ingresos por Permiso de Circulación Locomoción Colectiva 1ª y 2da. Cuota. En “Transferencias Corrientes” se debe principalmente por fondos provenientes de otras entidades públicas y por aporte BCI.

Por otro lado, se aprecia que los rubros presupuestario de “Rentas de la Propiedad”, “Otros ingresos Corrientes”, “Recuperación de Prestamos” y “Transferencias para Gastos”, muestran una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2016. En “Otros ingresos Corrientes” debido a baja recuperación por concepto de licencias médicas Art. 12 y en multas y sanciones, y en “Recuperación de Préstamo” por baja recuperación en morosidad operación años anteriores por concepto de patentes, derechos entre otros.

La relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2016, de acuerdo a su incidencia, fue la siguiente:

CODIGO	DENOMINACION	INGRESO DEVENGADO M\$	%
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 10,408,285	57%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 1,075,465	6%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 53,590	0%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 6,010,069	33%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 0	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 299,508	2%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 530,333	2%
115-14-00-000	Endeudamiento	\$ 0	0%
Totales		\$ 18,377,250	100%

1.2.- Estado de Avance Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 42.626.502.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2016, asciende a M\$22.035.619.-, cifra que representa un avance de un 52% a esa data.

Lo anterior se distribuye como se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	OBLIGACION DEVENGADA M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 13,504,094	\$ 254,536	\$ 13,758,630	\$ 6,051,528	44%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 12,972,902	\$ 285,539	\$ 12,687,363	\$ 7,647,034	60%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 196,350	\$ 160,000	\$ 36,350	\$ 0	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 9,361,084	\$ 1,965,088	\$ 11,326,172	\$ 6,344,381	56%
215-25-00-000	Integros al Fisco	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 57,345	\$ 257,150	\$ 314,495	\$ 281,017	89%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 551,640	\$ 121,115	\$ 672,755	\$ 281,661	42%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 1,705,404	\$ 1,727,177	\$ 3,432,581	\$ 1,097,503	32%
215-33-00-000	Transferencias de Capital	\$ 38,000	\$ 3,405	\$ 41,405	\$ 0	0%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 230,236	\$ 126,515	\$ 356,751	\$ 332,495	93%
Totales		\$ 38,617,055	\$ 4,009,447	\$ 42,626,502	\$ 22,035,619	52%

En Anexo N°1 se incluyen los proyectos con el desglose de lo presupuestado, ejecutado, saldo al 30 de junio 2016 (iniciativas de Inversión) y el porcentaje de avance a esa misma data (*).

De su análisis, se establece que los rubros “Gastos en Personal”, “Adquisición de Activos N.” e “Iniciativas de Inversión” muestran una ejecución inferior a la proyectada para los seis primeros meses del año. Los rubros, “Prestaciones Previsionales”, “Íntegros al Fisco” y “Transferencias de Capital”, sin ejecución para el trimestre.

Por otro lado, los rubros “Bienes y Servicio de Consumo”, “Transferencias Corrientes”, “Otros Gastos Corrientes”, y “Servicio de la Deuda” han tenido un avance que supera el 50% de la media presupuestada al 30 de junio 2016. Las que se encuentran excedidas en un 10%, 6%, 39% y 43% a la media considerado al segundo

trimestre del año, lo que significa que se ha comprometido más allá del promedio, en la suma de M\$1.268.736.-, M\$679.570.-, M\$122.653.-, M\$153.403.-, respectivamente.

En Adquisición de Activos no Financieros (ex Inversión Real) se aprecia un avance de un 42%, lo que incluye:

Adquisición de Activos no Financieros Ex Inversión Real						
CODIGO	DENOMINACION	M\$ PRESUPUESTO INICIAL	M\$ MODIFICACION	M\$ PRESUPUESTO VIGENTE	M\$ COMPROMETIDO	AVANCE %
215-29-01-000	Terrenos	\$ 35,000	\$ 20,000	\$ 15,000	\$ 0	0%
215-29-02-000	Edificios	\$ 10	\$ 50,000	\$ 50,010	\$ 24,368	49%
215-29-03-000	Vehiculos	\$ 76,010	\$ 14,000	\$ 62,010	\$ 61,651	99%
215-29-04-000	Mobiliario y Otros	\$ 75,088	\$ 5,007	\$ 70,081	\$ 19,049	27%
215-29-05-000	Máquinas y Equipos	\$ 100,132	\$ 62,997	\$ 163,129	\$ 41,262	25%
215-29-06-000	Equipos Informática	\$ 164,400	\$ 21,708	\$ 186,108	\$ 78,605	42%
215-29-07-000	Programa Informa	\$ 101,000	\$ 5,417	\$ 106,417	\$ 41,796	39%
215-29-99-000	Otros Activos No Finan.	\$ 0	\$ 20,000	\$ 20,000	\$ 14,929	75%
Totales		\$ 551,640.00	\$ 121,115	\$ 672,755.00	\$ 281,660.00	42%

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio de 2016 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	GASTOS COMPROMETIDOS M\$	%
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 6,051,528	27%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 7,647,034	35%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 6,344,381	29%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 281,017	1%
215-29-00-000	Adquisición de Activos	\$ 281,661	1%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 1,097,503	5%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 332,495	2%
Totales		\$ 22,035,619	100%

1.3.- Análisis Financiero

Este análisis permite determinar el resultado financiero del período 1° de enero al 30 de junio de 2016, obteniendo la diferencia entre los ingresos percibidos y los gastos devengados, vale decir, los compromisos de pago.

En primer término, los ingresos percibidos desde el 1° de enero al 30 de junio de este año, sumaron M\$17.020.420.-, lo que representa un 40% de lo presupuestado para el año 2016, desglosados de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESOS PERCIBIDOS M\$	% DE AVANCE
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 20,565,946	\$ 9,053,995	44%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 1,618,784	\$ 1,075,466	66%

115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 114,087	\$ 51,049	45%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 14,847,313	\$ 6,010,069	40%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 0	\$ 0	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 1,388,735	\$ 299,508	22%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 1,652,432	\$ 530,333	32%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 2,439,205	\$ 0	0%
Totales		\$ 42,626,502	\$ 17,020,420	40%

Por su parte, los gastos devengados (compromisos de pagos) desde el 1° de enero al 30 de junio de 2016, totalizaron M\$ 19.877.575.-, lo que representa un 47% de lo presupuestado para el presente año, de acuerdo a lo que se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	GASTOS DEVENGADOS M\$	% DE AVANCE
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 13,758,630	\$ 6,050,721	44%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 12,687,363	\$ 7,216,127	57%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 36,350	\$ 0	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 11,326,172	\$ 5,172,338	46%
215-25-00-000	Integros al Fisco	\$ 0	\$ 0	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 314,495	\$ 281,017	89%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 672,755	\$ 238,150	35%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 3,432,581	\$ 586,727	17%
215-33-00-000	Transferencias de Capital	\$ 41,405	\$ 0	0%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 356,751	\$ 332,495	93%
Totales		\$ 42,626,502	\$ 19,877,575	47%

En consecuencia, considerando los ingresos percibidos y los gastos devengados al 30.06.16, es posible establecer como resultado operacional un Déficit Financiero de M\$417.950.-, de acuerdo a lo que se indica:

- Saldo Inicial de Caja	M\$	2.439.205.-
- Ingresos Percibidos Enero a Junio año 2016 (40% del Ppto.)	M\$	17.020.420.-
Total de Ingresos	M\$	19.459.625.-
<u>Menos:</u>		
- Gastos Devengados Enero a Junio año 2016 (47% del Ppto.)	M\$	19.877.575.-
Déficit Financiero al 30 de junio de 2016	M\$	(417.950.-)

1.4.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. Trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. Se advierten los siguientes déficits presupuestarios, a nivel de ítem:

Código	Denominación	Presupuesto Anual \$	Ejecutado	Déficit Presupuestario
<u>Ingresos</u>				
08-99-000	Otros	53.732.000	55.787.895	(2.055.895)

1.5.- Pago de Cotizaciones Previsionales y Aportes al Fondo Común Municipal

Al segundo trimestre del año 2016, la Municipalidad de Talca ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los funcionarios municipales, como asimismo, de los aportes que la Corporación debe efectuar al Fondo Común Municipal. (Certificado N°11, de la Encargada de Remuneraciones y Ord N°847 del Tesorero Municipal, ambos certificados de julio 2016.-)

1.6.-Pasivos Contingentes

Mediante Ord. N°415 del 06 de julio 2016, el abogado de la dirección de Asesoría Jurídica, informa las causas que se encuentran en la situación requerida, y en actual tramitación por esta Dirección ante los Tribunales de Justicia, Causas con Monto en pesos por \$197.759.424.-

Mediante certificado N°013, de la Jefe de Contabilidad y Presupuesto, informa:

.- Deuda por concepto Leasing del edificio Ex Jarman asciende a la cantidad de \$390.310.029.-, correspondiente a saldo de 16 cuotas semestrales de 936,37 UF.

.- Ya no existe deuda por concepto de leasing del BCI por 3 edificios municipales.

.- La deuda facturada al 30 de Junio de 2016, asciende a la cantidad \$935.291.019.-, y la deuda no facturada, ascendió a la cantidad de \$2.158.044.132.-, desglosada según el siguiente detalle:

Deuda Corto Plazo (Facturas y Órdenes de Compra)	\$3.093.335.151.-
Deuda Largo Plazo (Leasing y Leaseback)	\$ 390.310.029.-
Total Deuda al 30.06.2016	\$3.483.645.180.-

2.- EDUCACION

2.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2016 asciende a M\$ 39.874.077.-, y los Ingresos Devengados al 30 de junio de este año suman M\$17.314.771.-, cifra que representa un avance de un 43% del total estimado en forma anual, de acuerdo a la siguiente distribución:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 32,026,469	\$ 854,865	\$ 32,881,334	\$ 16,309,570	50%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 62,400	\$ 0	\$ 62,400	\$ 30,912	50%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 20,843	\$ 0	\$ 20,843	\$ 2,824	14%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 481,025	\$ 429,748	\$ 910,773	\$ 971,465	107%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 2,717,530	\$ 3,281,197	\$ 5,998,727	\$ 0	0%
	Totales	\$ 35,308,267	\$ 4,565,810	\$ 39,874,077	\$ 17,314,771	43%

El rubro "Otros Ingresos Corrientes" muestra un avance superior a la media considerada para el segundo trimestre del año, en efecto se ha ejecutado un 57%, sobre la media presupuestada para el segundo trimestre. Esto se debe a la efectiva recuperación y reembolso licencias médicas, devoluciones y reintegros.

Se aprecia que los rubros “Transferencias Corrientes” y “Rentas de la Propiedad”, muestran una ejecución igual a la presupuestada en el segundo trimestre del año 2016. En “Transferencias Corrientes”, por concepto de subvención, matrículas, y en “Rentas de la Propiedad” por disminución en el arriendo de salas de clases.

Por otro lado, la partida “Ingresos de Operación” muestran una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2016, esto se debe a disminución venta de servicios (Extensión de documentos).

Por otra parte, la relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio 2016, de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	CONCEPTO	INGRESOS DEVENGADOS M\$	PORCENTAJE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 16,309,570	95%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 30,912	0%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 2,824	0%
115-08-00-000	Otros ingresos	\$ 971,465	5%
	Totales	\$ 17,314,771	100%

2.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 39.874.077.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2016, asciende a M\$17.819.252.-, cifra que representa un avance de un 45 % a esa data, de acuerdo a la siguiente distribución:

CODIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 27,360,778	\$ 1,853,285	\$ 29,214,063	\$ 14,728,940	50%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	\$ 6,746,502	\$ 1,059,344	\$ 7,805,846	\$ 1,758,182	23%
215-23-00-000	C.P. Prestaciones	\$ 207,661	\$ 351,763	\$ 559,424	\$ 373,477	67%
215-24-00-000	Transferencias Corr	\$ 0	\$ 7,596	\$ 7,596	\$ 5,065	67%
215-25-00-000	Integro al Fisco	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 1,851	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 20	\$ 15,010	\$ 15,030	\$ 10,090	67%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 773,354	\$ 391,579	\$ 1,164,933	\$ 495,110	43%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 0	\$ 838,883	\$ 838,883	\$ 203,090	24%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 219,952	\$ 48,350	268302	\$ 243,447	91%
	Totales	\$ 35,308,267	\$ 4,565,810	\$ 39,874,077	\$ 17,819,252	45%

Las partidas “Bienes y Servicio de Consumo”, “C.P. Adquisición de Activos N.” e “Iniciativas de Inversión” y muestran una ejecución inferior a la proyectada para los seis primeros meses del año.

En “Gastos en Personal”, tiene una ejecución igual a la presupuestada para el segundo trimestre.

Por otro lado, los rubros “C.P. Prestaciones Previsionales”, “Transferencias Corrientes”, “Otros Gastos Corrientes,” y “Servicio de la Deuda” han tenido un avance que supera el 50% de la media presupuestada al 30 de junio 2016. Las que se encuentran excedidas a la media considerada al segundo trimestre del año en un 17%, 17% ,17%, y 41%, lo que significa que se ha comprometido más allá del promedio, en la suma de M\$95.102.-, M\$1.291.-, M\$2.555.- y M\$110.004.-, respectivamente.

El porcentaje en el rubro “C.P. Prestaciones Previsionales” por desahucio e indemnizaciones, en lo que respecta a la partida “Otros Gastos Corrientes” por concepto de devoluciones, “Servicio de la Deuda” es por los compromisos devengados y no pagados de bienes y servicios de consumo al 31 de diciembre de 2015 (deuda flotante).

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio 2016 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	CONCEPTO	GASTOS COMPROMETIDO M\$	PORCENTAJE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 14,728,940	83%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	\$ 1,758,182	10%
215-23-00-000	C.P. Prestaciones	\$ 373,477	2%
215-24-00-000	Transferencias Corr	\$ 5,065	1%
215-25-00-000	Integro al Fisco	\$ 1,851	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 10,090	0%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 495,110	3%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 203,090	0%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 243,447	1%
	Totales	\$ 17,819,252	100%

2.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. Se advierten los siguientes déficits presupuestarios, a nivel de ítem:

Código	Denominación	Presupuesto Anual \$	Ejecutado	Déficit Presupuestario
<u>Ingresos</u>				
08-01-000	Recuperación y Reembolsos	793.127.000	833.724.319	(40.597.319)
08-99-000	Otros	117.646.000	138.040.806	(20.394.806)
<u>Gastos</u>				
25-01-000	Impuestos	0	1.851.808	(1.851.808)
29-07-000	Programa Informa	27.045.000	101.065.749	(70.018.559)

2.4.- Pago de Cotizaciones Previsionales

Al segundo trimestre del año 2016, se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores que se desempeñan en Educación. (Certificado N° 14, de julio 2016, del Jefe Departamento de Finanzas Educación).

2.5.- Pago por Concepto Asignación de Perfeccionamiento:

De acuerdo a lo informado por el Jefe del Departamento de Finanzas de Educación Municipalidad, mediante Certificado N° 13, de fecha 06 de julio 2016, señala que la Asignación de Perfeccionamiento del Personal Docente del Servicio Educación se encuentra cancelada hasta el año 2014.-

3.- SALUD

3.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2016 asciende a la suma de M\$19.995.170.-, y los Ingresos Devengados al 30 de Junio de este año suman M\$9.952.613.-, cifra que representa un avance de un 50% del total estimado en forma anual.

La distribución es la siguiente:

CÓDIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 13,301,030	\$ 5,274,764	\$ 18,575,794	\$ 9,641,717	52%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 13,293	\$ 0	\$ 13,293	\$ 4,081	31%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 435,000	\$ 30,000	\$ 465,000	\$ 306,815	66%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 270,000	\$ 671,083	\$ 941,083	\$ 0	0%
Totales		\$ 14,019,323	\$ 5,975,847	\$ 19,995,170	\$ 9,952,613	50%

De su análisis se observa que los rubros "Transferencias Corrientes" y "Otros Ingresos Corrientes" muestran una ejecución superior a lo presupuestado para el segundo trimestre del año 2016, que es un 50%. Esto es, por concesión Casino Consultorios, transferencias del Servicio de Salud tales como: Atención Primaria, Aportes Afectados, entre otras. Y en la partida "Otros Ingresos Corrientes" se debe a la efectiva recuperación Art. 12 Ley 18.196.- (Licencias Médicas).

En las partida "Ingresos de Operación", muestra una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2016, esto es, por una disminución en la recaudación de los consultorios.

La relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de Junio de 2016, de acuerdo a su incidencia, fue la siguiente:

CÓDIGO	CONCEPTO	INGRESOS DEVENGADOS M\$	PORCENTAJE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 9,641,717	97%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 4,081	0%
115-08-00-000	Otros ingresos	\$ 306,815	3%
Totales		9,952,613	100%

3.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 19.995.170.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2016, asciende a M\$9.846.110.-, cifra que representa un avance de un 49 % a esa data, de acuerdo a la siguiente distribución:

CÓDIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACIÓN M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 10,212,919	\$ 4,173,334	\$ 14,386,253	7,450,686	52%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	\$ 3,570,035	\$ 1,005,564	\$ 4,575,599	1,736,831	38%
215-23-00-000	C*P Prestaciones de	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0	0%

215-24-00-000	CxP Transferencia	\$ 0	\$ 150	\$ 150	100	67%
215-26-00-000	Otros Gastos Corri.	\$ 0	\$ 463,725	\$ 463,725	417,442	90%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 136,369	\$ 288,674	\$ 425,043	156,159	37%
215-31-00-000	Iniciativas de In.	\$ 0	\$ 44,400	\$ 44,400	20,237	46%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 100,000	\$ 0	\$ 100,000	64,655	65%
Totales		\$ 14,019,323	\$ 5,975,847	\$ 19,995,170	9,846,110	49%

En los rubros “Gastos en Personal”, “CxP Transferencia”, “Otros Gastos Corrientes” y “Servicio de la Deuda”, muestran una ejecución mayor a la proyectada para los seis primeros meses del año en un, 2%, 17%, 40% y 15% respectivamente.

El porcentaje en el rubro “Otros Gastos Corrientes” es por concepto de devoluciones al Servicio de Salud del Maule, correspondiente a saldos de convenios por diferentes programas y “Servicio de la Deuda” son los compromisos devengados y no pagados de bienes y servicios de consumo al 31 de diciembre de 2015 (Deuda Flotante).

Las partidas “Bienes y Servicio de Consumo”, “C.P. Adquisición de Act. No F.” e “Iniciativas de Inversión”, muestra una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2016, que es un 50%. En la partida "C.P. Prestaciones de Seguridad Social " no registra movimiento.

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio de 2016 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CÓDIGO	CONCEPTO	GASTOS COMPROMETIDOS M\$	PORCENTAJE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	7,450,686	76%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	1,736,831	18%
215-23-00-000	C*P Prestaciones de	0	0%
215-24-00-000	CxP TRANSFERENCIA	100	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corri.	417,442	4%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	156,159	2%
215-31-00-000	Iniciativas de In.	20,237	0%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	64,655	1%
		\$ 9,846,110	100%

3.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. No se advierten déficits presupuestarios, a nivel de ítem.

3.4.- Pago de Cotizaciones Previsionales

Al segundo trimestre del año 2016, se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores que se desempeñan en Salud. (Certificado N°241, del Director Comunal de Salud.)

4.- CEMENTERIO

4.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2016 asciende a la suma de M\$792.695.-, y los Ingresos Devengados al 30 de Junio del presente año suman M\$260.513.-, cifra que representa un avance de un 33% del total estimado para el trimestre, cuya distribución es la siguiente:

CODIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 0	\$ 0	\$ 7,179	\$ 7,178	100%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 54,050	\$ 0	\$ 54,050	\$ 25,225	47%
115-07-00-000	Ingresos de Operación	\$ 51,600	\$ 0	\$ 51,600	\$ 32,598	63%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 1,500	\$ 0	\$ 1,500	\$ 898	60%
115-10-00-000	Venta de Activos No Financieros	\$ 349,620	\$ 0	\$ 349,620	\$ 194,614	56%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 166,396	\$ 162,350	\$ 328,746	\$ 0	0%
	Totales	\$ 623,166	\$ 169,529	\$ 792,695	\$ 260,513	33%

De su análisis, se desprende que los rubros “Ingresos de Operación”, “Otros Ingresos Corrientes”, y “Venta de Activos no F.”, muestra un avance superior a la media considerada para el segundo trimestre del año, al ejecutarse mayores recursos a lo proyectado en un 13%, 10% y 6% respectivamente al promedio para el segundo trimestre del año. En “Ingresos de Operación” por derechos de inhumación exhumación entre otros, y en “Venta de Activos no F.”, por venta de bóvedas continuas, nichos de restos, nichos perpetuos.

En lo respecta a la partida “Transferencias Corrientes” se observó un 100% de avance, esto se debe a ingresos proveniente del Tesoro público, entre otras. Y en “Rentas de la Propiedad”, muestra una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2016, esto es, por arriendo de nichos, terreno.

Por otro lado, la relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2016, de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	INGRESO DEVENGADO M\$	%
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 7,178	3%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 25,225	10%
115-07-00-000	Ingresos de Operación	\$ 32,598	12%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 898	1%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 194,614	75%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 0	0%
Totales		\$ 260,513	100%

4.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 792.695.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2016, asciende a M\$252.792.-, cifra que representa un avance de un 32% al término del segundo trimestre.

Lo anterior se distribuye como se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 389,776	\$ 7,179	\$ 396,955	\$ 186,101	47%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 82,872	\$ 30,000	\$ 112,872	\$ 17,912	16%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 21,000	\$ 40,000	\$ 61,000	\$ 7,633	13%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 7,700	\$ 6,000	\$ 13,700	\$ 1,324	10%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 25,800	\$ 45,756	\$ 71,556	\$ 3,652	5%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 96,018	\$ 40,594	\$ 136,612	\$ 36,170	26%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
215-35-00-000	Saldo Final de Caja	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
Totales		\$ 623,166	\$ 169,529	\$ 792,695	\$ 252,792	32%

Del análisis del presupuesto vigente versus lo comprometido al 30 de junio de 2016, es posible establecer que los rubros “Gastos en Personal”, “Bienes y Servicio de Consumo”, “Prestaciones Previsionales”, “Otros Gastos Corrientes”, “Adquisición de Activo no F.” e “Iniciativas de Inversión”, presentaron una ejecución inferior a lo presupuestado para el segundo trimestre año 2016.

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio 2016, de acuerdo a su incidencia, es la que se indica a continuación:

CODIGO	DENOMINACION	COMPROMETIDO M\$	%
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 186,101	74%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 17,912	7%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 7,633	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 1,324	1%
215-29-00-000	Adquisición de Activos	\$ 3,652	1%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 36,170	14%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 0	0%
Totales		\$ 252,792	100%

4.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. Trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. No se advierten déficits presupuestarios, a nivel de ítem, en el trimestre.

CONCLUSIONES

En consideración a lo señalado en el presente Informe del Estado de Avance del Ejercicio Programático Presupuestario al 2do. Trimestre del año 2016 es posible concluir lo siguiente:

1.- El estado de avance del ejercicio programático presupuestario de la Municipalidad, de Educación, de Salud y del Cementerio, en general, se encuentra dentro de los márgenes proyectados, con las excepciones indicadas en el cuerpo del presente informe.

2.- En la ejecución del presupuesto se advierte déficits presupuestario a nivel de ingresos en Municipalidad y en Educación a nivel de ingresos y gastos.

En consecuencia, correspondería regularizar las situaciones descritas en el párrafo precedente, a través de las respectivas modificaciones presupuestarias.

3.- En relación al gasto del personal a contrata no se encuentra excedido de acuerdo a lo legalmente establecido, Art. N°2 Ley 18.883. El porcentaje efectivamente gastado en personal a Contrata es de un 15,56%, según lo informado por la Directora de Administración y Finanzas, en Ord. N°204.

Con respecto al gasto del personal contratado a Honorarios, no se encuentra excedido, de acuerdo al gasto legalmente establecido, Art. N°13 Ley 19.280. El porcentaje efectivamente gastado de personal a Honorarios es de un 7,77%. (Ord. N°204 de la Directora de administración y Finanzas,).

4.- Al segundo trimestre del año 2016, la Corporación Municipal de Desarrollo informan que se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores de sus dependencias, certificado de deudas previsionales emitido por la Dirección del Trabajo y detalle de recursos destinados y usados por la Corporación de abril a junio 2016.-

Así mismo, la Corporación Municipal de Cultura y Deporte informa que se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores de sus dependencias, certificado de deudas previsionales emitido por la Dirección del Trabajo y rendición correspondiente al Eje N°1 de la Corporación Municipal de Cultura de Talca.

5.- La gestión financiera del municipio en el período comprendido entre el 1° de enero y el 30 de junio 2016 arroja un Superávit Financiero ascendente a M\$6.699.855.-

Cabe hacer presente, que en este valor el resultado que refleja el Servicio de Educación de M\$5.614,777(*), se encuentran incorporado en el saldo inicial de caja los saldos iniciales de recursos SEP, Fondos de Equipamiento, FAEP 2015, además de recursos de administración delegada Liceo A. Courbis, Liceo D. Portales, y aporte ley N° 19.532.- Por lo tanto, la situación financiera del DAEM una vez depurada la información asciende a la suma de M\$2.046.711.-

Por lo tanto, la gestión financiera del municipio en el período comprendido entre el 1° de enero y el 30 de junio 2016, arroja un Superávit Financiero ascendente a M\$3.131.789.-

AREA	Saldo Inicial de Caja	Ingresos Percibidos (+)	Compromisos de Pago (-)	Resultado Situación Financiera (=)	
Gestión Municipal	2.439.205	17.020.420	19.877.575	(417.950)	(417.950)
Educación	5.998.727	17.314.770	17.698.720	5.614,777(*)	2.046.711
Salud	941.083	9.952.613	9.727.134	1.166.562	1.166.562
Cementerio	328.745	260.514	252.793	336.466	336.466
Resultado Financiero al 30 de Junio de 2016				M\$ 6.699.855	3.131.789

Nota: El saldo negativo en la Gestión Municipal se debe a que en el mes de Junio no se efectuó el ingreso de la Participación en Impuesto Territorial Art. 37 M\$202.986.- y Derechos de Aseo M\$39.984.-, lo que da un total de M\$242.970.- Dinero que llegó a fines de Junio y fue incorporado en el presupuesto el 8 de julio 2016. Lo que reduce el déficit financiero a nivel de Gestión Municipal a M\$174.980.- Así como también, en el trimestre se realizó pago del Incremento de Grado, Asignación Profesional, Asignación Directivo Jefatura y Bonos, por un monto de M\$417.909.- Fondos informados a la Subdere.

Saluda atentamente a Ud.


ILEANA BRAVO PARRA
AUDITOR

TALCA, 25 de Julio 2016.-

**DESGLOSE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA DE
INICIATIVAS DE INVERSION**

DENOMINACION	M\$	M\$	M\$	%
	Presupuesto	Ejecutado	Saldo	Avance A LA FECHA
ESTUDIOS BASICOS	0	0	0	0%
GASTOS ADMINISTRATIVOS	0	0	0	0%
E. B. GASTOS ADMINISTRATIVOS-FDOS.POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
CONSULTORIAS	0	0	0	0%
ESTUDIOS DE INVERSION VARIOS SECTORES	0	0	0	0%
PMB-CONSTRUCCION CASSETAS SANITARIAS HUILQUILEMU	0	0	0	0%
E. B. CONSULTORIAS-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
GASTOS ADMINISTRATIVOS	0	0	0	0%
CONSULTORIAS PROYECTOS DE INV.VARIOS SECTORES	54893	0	54893	0%
PMU-EST.MIN.CTO.GESTION RESIDUOS SOLIDOS ASOC.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMU-ASIST.TECN.DETERM.MINIMO COSTO GESTION RSD ASOC.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMU-ASIST.TECN.DETERM.MINIMO COSTO GEST.RSD ASOC.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CONST.SOLUCIONES SANITARIAS PALMIRA	16900	0	16900	0%
PMB-ASIST.TEC.'EVAL.DAÑOS ESTRUCT.,CONECTIV,ALCANT Y SERV.BASICOS'	0	0	0	0%
MUN-ESTUDIO COMPLEMENT.PLAN REGULADOR COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS SANTA MARTA-MATA VERDE	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS PANGUILEMO	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO ACTUALIZ.SIST.APR PURISIMA-RANQUIMILI	0	0	0	0%
PMB-ASIST.TECN.CONST.SOLUC.SANIT.DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CONST.CASSETAS SANIT.STA.CORINA,TALCA	25500	9450	16050	37%
DON-REP.GRAL.Y REPOS.CIERRE PERIM.ESC.LORENZO VAROLI,TALCA	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS STA.MARTA-MATA VERDE	31626	6728	24899	21%
PMB-ESTUDIO CCS PANGUILEMO	6200	0	6200	0%
PMB-ESTUDIO ACTUALIZ.SIST.APR PURISIMA-RANQUIMILI	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR-CONSULTORIAS	0	0	0	0%
TERRENOS-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.SALA CUNA VILLA DON GONZALO	0	0	0	0%
PMU-CONST.SSHH ALUMNOS LICEO CARLOS CONDELL DE LA HAZA	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COMEDOR LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COMEDOR LIC.TECNICO PROFES.EL SAUCE	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.Y ADEC.COMEDOR LIC.TECNICO AMELIA COURBIS	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COMEDORES Y CONST.COCINA LIC.CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.UNIDAD DE ALIMENTACION LIC.HECTOR PEREZ BIOTT	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.SEDE SOCIAL ESPERANZA DE VIVIR B.EL SOL	0	0	0	0%
PMU-CONST.SEDE SOC.JJVV VILLA PARQUE INDUSTRIAL	0	0	0	0%
PMU-CONST.ACERAS POB.DON GONZALO STA.TERESITA	0	0	0	0%
PMU-ILUM.ALUMB.PUB.MACROFERIA PATIO AGRICULTORES Nº2	0	0	0	0%
MIXTO-CONST.ENTUBAMIENTO CANAL POBLACION EL ESFUERZO	0	0	0	0%
PMU-FIE REP.CUB.E INST.ESCAL.EVAC.Y EQUIP.LAM	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.Y HABILITACION CON EQUIP.ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-REMODELACION SISTEMA ELECTRICO ESCUELA COSTANERA	0	0	0	0%
PMU-REMOD.SIST.ELECTRICO ESC.SGTO.2º DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-REMODELAC.SISTEMA ELECTRICO ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-REMODELACION SISTEMA ELECTRICO ESC. PROSPERIDAD	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.4 SALAS DE CLASES ESC.CULTURA Y DIFUSION ARTISTICA	0	0	0	0%
PMU-MEJ.INST.ELECT.CONSULT.J.DIONISIO ASTABURUAGA	0	0	0	0%
PMU-TERMIN.SEDE SOC.CLUB A.MAYOR ESP.DE VIVIR B.EL SOL	0	0	0	0%
PMU-MEJORAMIENTO ILUMINACION PEATONAL SECTOR Nº 1	0	0	0	0%
PMU-MEJORAMIENTO ILUMINACION PEATONAL SECTOR Nº 2	0	0	0	0%
PP'07-REP.Y EQUIP.SS Y CLUB JUVENTUD CATOLICA	0	0	0	0%
PMU-FIE INSTAL.INFRAEST.EMERG.PREFAB.LICEO I.C.PINTO	0	0	0	0%
OBRAS CIV-PROY.FIN.EXT.AP.MUNICIPAL	65500	0	65500	0%
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL VILLA SUR	0	0	0	0%

PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO EL SAUCE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO AMELIA COURBIS A-7	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.EQUIP.ESC.VILLA LA PAZ, TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE 2008 CONST.CIERRE PERIM.Y HABIL.LAB.CIENCIAS COMPLEJO JAVIERA CARRERA	0	0	0	0%
PMU-EM 2007 AMPLIAC.SEDE SOC.JVVV POBL.ESTEBAN CALAF	0	0	0	0%
PMU-REP.Y REMODELACION OFICINAS MUNICIPALES	0	0	0	0%
PP'05-REP.SEDE UV Nº 34 SANTA MARTA	0	0	0	0%
PMU-REMODO.SIST.ELECT.ESC.JOSE MANUEL BALM.Y FDEZ, TAL	0	0	0	0%
PMU-CONST.CALLE SERVICIO SECTOR PERSA CREA	0	0	0	0%
PMU-CONST.ESTACIONAM. PERSA CREA, TALCA	0	0	0	0%
PMU-REMODO.SIST.ELECT.ESC.CARLOS SALINAS LAGOS, TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE NORMAL CON EQUIPAM. LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
PMU-EM.HABILIT.OFICINAS ASOCIAC.MUNICIP.REG.MAULE	0	0	0	0%
PMU-FIE REMODELAC.SIST.ELECTRICO LIC.MARTA DONOSO ESPEJO	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.AVENIDAS ACCESO ESTAB.EDUCAC.SALUD MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-FIE REP.PARCIAL LICEO ABATE MOLINA	0	0	0	0%
PMU-EM.VIA ESPECIAL DE DETENC.EVENTUAL DE VEHIC.ESC.JUAN LUIS S.	0	0	0	0%
PMU-REPOSICION DE VEREDAS TERMINAL DE BUSES I ETAPA	22556	0	22556	0%
PMU-REPOSICION DE VEREDAS TERMINAL DE BUSES II ETAPA	9599	0	9599	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESTAB.EDUC.,SALUD Y AVENIDAS ACCESO COM.TALCA,TERCERA ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABIL.ESTAB.EDUC.,SALUD Y AVENIDAS ACCESO COM.TALCA CUARTA ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EMERG.REPOS.Y MEJORAM.ACERAS 'BOULEVARD ESTACION DE TALCA'	0	0	0	0%
PMU-MEJORAM.PAVIM.SALAS DE CLASES ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-CONST.SIST.EVAC.AGUAS LLUVIAS ESC.SARG.2o DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-REPOS.CIERRO PERIM.Y REPAR.ESC.PROSPERIDAD D-150	0	0	0	0%
PMU-MEJORAM.CIRCULACIONES Y BAÑOS ESC.COSTANERA	3712	0	3712	0%
PMU-REPOSICION JUEGOS INFANTILES SECTOR ALAMEDA	0	0	0	0%
PMU-CONSTRUCC.CANCHA SKATE SECTOR ALAMEDA	0	0	0	0%
PMU-CONSTRUCC.CUB.MULT.Y SOL.PART.ALCAN.ESC.STA.MARTA	0	0	0	0%
PMU-MULTICANCHA CUBIERTA ESCUELA CENTINELA, TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM.ALUMB.PUBL.SECTORES CERRO LA VIRGEN,LOS RANCHONES Y HUILQUILEMU	0	0	0	0%
PMU-EM.REPAVIM.CALLE 1 NORTE ENTRE I OTE.Y 1 PTE.Y CALLE 1 NTE.ENTRE 11 Y 12 OTE.	729	0	729	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO ADQ.E INSTAL.DE MODULOS DE BAÑOS EN DIV.ESTAB.EDUC.TALCA(MDE A ICP Y JMB A LDP)	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO DIEGO PORTALES DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO DE CULT.Y DIF.ART.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PARVULOS INES SYLVESTER TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPAÑA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO ENRIQUE MALDONADO SEPULVEDA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.CARLOS CONDELL DE LA HAZA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.SGTO.2o DANIEL REBOLLEDO TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JUAN LUIS SANFUENTES TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.DE CUB.Y HOJALATERIA POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.LAS ARAUCARIAS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL EDEN DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA LA PAZ DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.AURORA DE CHILE DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.UNO SAN AGUSTIN TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JOSE ABELARDO NUÑEZ TALCA	0	0	0	0%

PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.COOPERATIVA LIRCAY TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.COSTANERA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL TABACO COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPERANZA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.SAN MIGUEL TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PANGUILEMO TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.CENTINELA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA CULENAR COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.COMPLEJO EDUCAC.JAVIERA CARRERA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVIENDAS EMERG,REP.HABIL.ESTAB.EDUCAC.Y ESPACIOS PUB.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-REMODEL.CASA DE LA CULTURA	0	0	0	0%
MUN-DEMOLICION ANTETECHOS LICEO ABATE MOLINA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y MEJOR.3ER PISO EDIF.CONSIST.TALCA(1A ETAPA)	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.GRALES.CESFAM CARLOS TRUPP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.GRALES.CESFAM LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.DE SERV.HIGIENICOS,1A ETAPA,CEMENTERIO MUNIC.,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.GRALES CESFAM DIONISIO ASTABURUAGA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y REPOS.PABELLON DE NICHOS SECTOR PTE.1 ETAPA,CEM.MUNIC.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y REPOS.PABELLON DE NICHOS SECTOR PTE.2 ETAPA,CEM.MUNIC.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.GRALES.Y REPOS.CIERRO PERIM.CESFAM DOCTOR JULIO CONTARDO	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y MEJORAM 3ER PISO EDIF.CONSIST,TALCA(2A ETAPA)	0	0	0	0%
PMB-ALDEAS CONST.SOLUC.SANIT.Y CIERRE PERIM.ALDEA VILLA HERMOSA,SECTOR C.TRUPP	4654	0	4654	0%
PMB-ALDEAS CONST.SOLUC.SANIT.Y CIERRE PERIM.ALDEA EL MILAGRO	5866	0	5866	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS DE EMERG.REPA ESTABLEC.EDUCAC.,REP.ESPACIOS PUBL.COMUNA TALCA,3a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESPACIOS PUBL.COMUNA DE TALCA,4a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-EM MEJORAM.Y HABILIT.SSHH DAEM TALCA	0	0	0	0%
PMU-CONST.DE VIVIENDAS DE EMERGENCIAS,REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBLICOS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.DE ESTABLEC.DE EDUC,REP Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COM.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,1A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,2A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EM ALUMB.PUBL.SECTORES LAS RASTRAS,SAN VALENTIN Y PURISIMA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-FORTALECIMIENTO Y HAB.DE ESPAC.PUBLIC.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.ZONAS DE JUEGOS INFANTILES EN DIFERENTES SECTORES	0	0	0	0%
MUN-CONST.ESPACIOS RECREATIVOS Y SANEAMIENTO URBANO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.BALNEARIO RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-CONST.PARADEROS DIVERSOS SECTORES DE LA COMUNA	0	0	0	0%
MUN-REMODELACION SALON MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTABLEC.Y HABILIT.DE AREAS VERDES	0	0	0	0%
PMU-EM-REP.Y MEJOR.ACCESO PRINCIPAL CEMENTERIO M.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.SALA MULTIUSO CESFAM LAS AMERICAS,COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL ESTAB.Y HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.VEREDAS DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.MULTICANCHAS DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-ADQ.CONST.INSTAL DE SEDES SOC. DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.MULTICANCHA C/ILUMIN.VILLA NUEVA HORIZONTE,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM INSTALJUEGOS INF.EN AREA VERDE LOTE DON ENRIQUE Y AREA VERDE VILLA DON MANUEL,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM INSTALJUEGOS INF.EN AREA VERDE POB-NEMESIO ANTUNEZ Y AREA VERDE DOÑA IGNACIA,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.MULTIC.VILLA SAN JOSE DE LA FLORIDA 1A ETAPA,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJORAM.PLAZAS Y ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%

PMU-EM AMPLIAC.SEDE SOC.VILLA ILLINOIS,CLUB AD.MAYOR LAS GOLONDRINAS	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.CENTRO SALUD COMUNIT.SANTA ROSA TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM REP.SERV.HIG.Y CONST.DE RADIERES ESC.SGTO.2DO DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.CUB.MULTIC.ESC.BRILLA EL SOL DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FRC REPOS.CIERRE PERIM.TERCER PATIO CEMENTERIO,TALCA	0	0	0	0%
PMU-FRC REPOS.CIERRE PERIM.DIRECC.DE A.DE EDUCACION MUNICIPAL(DAEM)TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.ZONA DE PICNIC SECTOR CERRO DE LA VIRGEN	250000	61345	213478	25%
MUN-MEJORAM.ZONA DE PICNIC SECTOR RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 1	86290	86290	0	100%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 2	83590	0	83590	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 3	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 4	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,AREA RURAL	50000	0	50000	0%
DON-REP.GRAL.Y REPOS.CIERRE PERIM.ESC.LORENZO VAROLI,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.PMU EMERG.RED DE ALCANT.VILLA SAN MIGUEL,TALCA	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.BODEGA FARMACIA DIR.COM.SALUD,TALCA	0	0	0	0%
MUN-PAVIMENTACION MACROFERIA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESPACIOS PUBL.DE COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-EM-MTT-CONST.PAVIM.CALZADA CALLE 5 PONIENTE DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-AMPLIAC.SEDE SOC.JJVV AURORA DE CHILE	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO CULTURA Y DIF.ARTISTICA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO CARLOS CONDELL DE LA HAZA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO MARTA DONOSO ESPEJO	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO ABATE MOLINA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO INDUSTR.SUPERIOR DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REFUGIOS PEAT.CALLE 1 NORTE,ENTRE 2 Y 10 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REFUGIOS PEAT.CALLE 2 NORTE,ENTRE 2 PTE Y 11 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REFUGIOSPEAT.CIRCUITO CALLES 6 OTE,3 NORTE Y 11 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REP.REFUGIOS PEAT.CALLE CIRCUITO14 OTE,ENTRE 3 SUR Y 2 N. TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.SEÑALETICA DE CALLES,NUMEROS Y SENTIDO DE TRANSITO SECTOR CENTRO DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT''REPOSI.DE REF.PEATONALES SECTOR DIAGO. ISIDORO DEL SOLAR Y CALLES ALEDAÑAS DE TALCA''	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT''REPOSICION DE REFUGIOS PEATONALES CALLE 11 OTE, ENTRE 3 SUR Y 7 NTE TALCA''	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT REPOS. DE REFUGIOS PEATONALES AV ALAMEDA B.O'HIGGINS,	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT REPOS. DE REFU.PEAT. AV.ALAMEDA B. O'HIGGINS, LADO NTE ENTRE DIAG. Y 9 1/2 OTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-MEJORAMIENTO DE LA ILUMINACION PÚBLICA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM DESMONTAJE PARCIAL MONUMENTO AL BATALLÓN TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INST.DE VIVEROS E INVERNADEROS EN ESC. MUN. DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONEXION AGUA POTABLE Y ALCANTA. DIVER. SECTORES DE LA COM.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.MULTICANCHA C/CIERRO Y GRADERIAS VILLA LOS LAGOS,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-TERMINACION PROYECTO BOULEVARD ESTACION DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL''MEJORAM. CAMPING MUNIPAL, ESTAB. MUNIC. SALUD Y DE ESPAC. PÚB. DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL''CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL''RECONSTRUC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. ''	0	0	0	0%
PMU-IRAL''IMPLEM. DE AULA BIOL.EN ESTAB.EDUC.EL TABACO Y MEJOR.ESPAC.PÚB. DE LA	0	0	0	0%
PMU-EM-MEJORAM.SSHH Y AGUAS LLUVIAS ESC.UNO SAN AGUSTIN,TALCA	0	0	0	0%
DON-NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO MARTA DONOSO ESPEJO,TALCA	285	0	285	0%
PMU-EM-PLAZA SEGURA,CONST.PLAZA LAS AMERICAS	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REPOS.ARBOLADO URBANO EN ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.PLAZA ACTIVA CARLOS GONZALEZ CRUCHAGA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.PLAZA SALUDABLE 9 PTE.ENTRE 18 Y 18 Y 1/2 SUR	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL CLUB DEPTVO.TORINO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.PARCIAL SECTOR RIO CLARO	52449	9331	43118	18%
MUN-MEJORAM.ALUMBRADO SECTOR RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.PARQUE 30 ORIENTE	102088	33343	68745	33%
MUN-MEJORAM.ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS,SECTOR NORTE	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS,SECTOR SUR	0	0	0	0%
MUN-CONST.EDIFICIO COMERCIO Y ESTACIONAM.1 SUR 1841	548254	163350	384904	30%

MUN- MANTENC. VARIAS EN UNID DE BS PRODUC. (TERMINAL DE BUSES, MERCAD)	42949	0	42949	0%
MUN- MEJORA. INSTALAC. Y ACCESOS DEPEND. MUNC	20000	0	20000	0%
PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABLEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
PMU-EM 2013 AMPLIAC.Y REP.CENTRO DE DESARR.SOC.OSCAR HERRERA ARRIAGADA	0	0	0	0%
PMU-FIE 2013 NORMALIZ.AREA DE ALIMENTACION ESC.UNO SAN AGUSTIN.	0	0	0	0%
PMU-IRAL RENOV.DE ACCESOS Y DESARR DE AREAS VERDES EN ESTAB. EDUC. MUN.	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.DEPTVO.CALLE 30 OTE.Y BORDE ESTERO PIDUCO SMP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM FIE 2014 MANT.Y MEJOR.INST.ELECT.ESC.UNO SAN AGUSTIN TALCA	12615	9778	2837	78%
PMU-EM FIE 2014 REP.CUBIERTAS,CIELO Y AGUAS LLUVIAS ESC.SAN MIGUEL	0	0	0	0%
MUN-RECAMBIO LUM DIF. SECT. COM. DE TALCA	369359	127022	242337	34%
PMU-EM FIE 2014 MEJOR.Y REPOS.CUBIERTAS ESC.BRILLA EL SOL	0	0	0	0%
MUN-HABILIT.Y CONST.ACCESO SUR DE TALCA	32533	21626	10907	66%
MUN-MEJORAM.ACCESO NORTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCION PLAZA ACTIVA SECTOR NORORIENTE TALCA	51030	51026	4	100%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR NORPONIENTE TALCA	79769	79768	1	100%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURORIENTE TALCA	63233	0	63233	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURPONIENTE TALCA	78787	78786	1	100%
MUN-ADQ. MAQ. DE EJERCICIOS DEVERSOS SECTORES	105337	105336	1	100%
PMU-IRAL 'HABILIT.GRANJA EDUCATIVA MUNICIPAL ESCUELA IBERIA'	748	0	748	0%
PMU-EMERG.PROYECTO DE EMERG.Y PROVISORIO CIERRO CALLE 1 NORTE MONUMENTO HISTORICO ESC.EX CONCENTRADA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.VEREDAS PLAZA DE LA VICTORIA	14907	0	14907	0%
MUN-CONSTRUCCION PLAZAS ACTIVAS DIVERSOS SECTORES COMUNA DE TALCA	395000	0	395000	0%
PMU-EM-CONST.MULTICANCHA JJVV DON MANUEL	49999	44949	5050	90%
MUN-INSTAL. JUEGOS IN	42000	18509	23491	44%
MUN-ADQ. Y MANTENIM.	12600	0	12600	0%
OBRAS CIV-FDOS.POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR	25141	0	25141	0%
PMU-AMPLIAC.Y HABILITACION CON EQUIP.ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.4 SALAS DE CLASES ESC.CULTURA Y DIFUSION ARTISTICA	0	0	0	0%
PP'07-ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO VILLA REMBRANDT	0	0	0	0%
PP'07-ADQUISION DE EQUIPAMIENTO VILLA BEMMEL	0	0	0	0%
PP'07-CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION BIBLIOTECA DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
EQUIPAMIENTOS-PROY.FIN.EXTERNO AP.MUNICIPAL	0	0	0	0%
PP'07-CONST.PARQUE AREAS VER.LAS COLINES TALACA JJVV C.HENRIQUEZ	0	0	0	0%
PP'07-ADQ.INSTAL.CIERRE PERIM.V.LAS ESTRELLAS	0	0	0	0%
EQUIPAM.,COMPRA DE MEDIAGUA CLUB AD.MAYOR ATARDECER FELIZ	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO EL SAUCE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO AMELIA COURBIS A-7	0	0	0	0%
PMU-FIE 2008 CONST.CIERRE PERIM.Y HABIL.LAB.CIENCIAS COMPLEJO JAVIERA CARRERA	0	0	0	0%
EQUIP.CENTRO VETERINARIO MUNICIPAL	0	0	0	0%
PP08-CENTROS CULTURALES Y JUVENILES	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CLUB DEPTVO.UNION CANCHA RAYADA	0	0	0	0%
PP08 IMPLEM.Y EQUIP.JJV DON GONZALO III	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.CASA GRANDE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV DON RICARDO III	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JJV AMERICAS X	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.SENDERO JOVEN	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB AD.MAYOR PABLO NERUDA	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB DEPTVO.JUVENTUD CATOLICA	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.JJV AMERICAS IV	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.JJV AMERICAS VI	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.CENTRO CULT.UN MAÑANA MEJOR	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.AGRUP.FEMENINA FENIX	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB AD.MAYOR MIRANDO EL FUTURO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CONJUNTO FOLKLORICO PUDAYCAN	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.ORGANIZARTE	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JJV EL ESPINO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.COCINA COMUN CLUB AD.MAYOR EL TABACO	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.GRUPO ART.CORAL ABRIL	0	0	0	0%

PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB DEPTVO.OHIGGINS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV MANSO DE VELASCO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV PASO MOYA	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JJV OSCAR CRISTI GALLO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.SEDE SOCIAL DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CENTRO DE PADRES Y APOD.ESC.BRILLA EL SOL	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CENTRO CULT.KURAF-WERKEN	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV DOÑA CLARA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV ENTRE RIOS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV LA FLORIDA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA GALILEA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA LAS ESTRELLAS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA LAS CASAS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV SANTA MARTA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV PALMIRA BAJO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV MATA VERDE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV LIBERTAD HUILQUILEMU	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV SAN MIGUEL ARRIBA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV HUILQUILEMU CENTRO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV HUILQUILEMU SUR	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV VILLA ILLINOIS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV COLEGIO EL ARBOLITO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.AGRUP.MUJERES FORJADORAS DEL MAÑANA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CLUB DE CUECA FLOR DEL COPIHUE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.AGRUP.DE JOVENES CLAN ESTILO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.JJV ALDEA CAMPESINA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.JJV SAN VALENTIN	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.CENTRO CULT.LAS ACACIAS	0	0	0	0%
PMU-FIE NORMAL CON EQUIPAM. LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
EQUIPAM.-PROY.FIN.EXT.AP.MUNICIPAL	1000	0	1000	0%
MUN-REMODELACION SALON MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJORAM.PLAZAS Y ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESPACIOS PUBL.DE COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVEROS E INVERNADEROS EN ESCUELAS MUNICIPALES DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "MEJORAM. DE CAMPING MUNIC., ESTAB. MUNIC. DE SALUD Y DE ESPA. PÚB. DE LA COMU DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA COMU. DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "RECONSTRUC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJOR. ESPAC. PÚB. DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-ADQ.EQUIPOS Y EQUIP.BIBLIOTECA LA FLORIDA,TALCA	0	0	0	0%
DON-NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO MARTA DONOSO ESPEJO,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REPOS.ARBOLADO URBANO EN ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABLEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR-EQUIPAMIENTO	0	0	0	0%
EQUIPAMIENTO-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.AVENIDAS ACCESO ESTAB.EDUCAC.SALUD MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS EMERG,REP.ESP.PUBL.YESTABL.EDUCACIONALES	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVIENDAS EMERG,REP.HABIL.ESTAB.EDUCAC.Y ESPACIOS PUB.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-REMODEL.CASA DE LA CULTURA	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS DE EMERG.REPA ESTABLEC.EDUCAC.,REP.ESPACIOS PUBL.COMUNA TALCA,3a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESPACIOS PUBL.COMUNA DE TALCA,4a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-CONST.DE VIVIENDAS DE EMERGENCIAS,REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBLICOS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.DE ESTABLEC.DE EDUC,REP Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,1A ETAPA	0	0	0	0%

PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,2A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EM-FORTALECIMIENTO Y HAB.DE ESPAC.PUBLIC.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTABLEC.Y HABILIT.DE AREAS VERDES	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.SALA MULTIUSO CESFAM LAS AMERICAS,COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL ESTAB.Y HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJORAM.PLAZAS Y ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESPACIOS PUBL.DE COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVE. E INVERNAD. EN ESCUELAS MUN.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "MEJORAM. DE CAMPING MUNIC., ESTAB. MUNIC. DE SALUD Y DE ESPA. PÚB. DE LA COMU DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL"RECONST.DE INVERNAD.ESC.ESPAÑA Y MEJ. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJ. ESPAC.PÚB. DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REPOS.ARBOLADO URBANO EN ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABLEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
PMU-IRAL RENOV.DE ACCESOS Y DESARR DE AREAS VERDES EN ESTAB. EDUC. MUN.	0	0	0	0%
MEJORAM.DEPTVO.CALLE 30 OTE.Y BORDE ESTERO PIDUCO SMP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL 'HABILIT.GRANJA EDUCATIVA MUNICIPAL ESCUELA IBERIA'	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.SEDE SOC.ESPERANZA DE VIVIR BRILLA EL SOL	0	0	0	0%
ESTUDIO PREINV.PROY.DIST.SECTORES	23870	0	23870	0%
PMU-FIE INSTAL.INFRAEST.EMERG.PREFAB.LICEO I.C.PINTO	0	0	0	0%
PMU-IRAL 2008 MANT.Y AP.SERV.MENORES A EDIF.MUNIC.TALCA 2ª ETAPA	0	0	0	0%
PMU FIE-NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.AVENIDAS ACCESO ESTAB.EDUCAC-SALUD MU	0	0	0	0%
PMU-REP.PARCIAL LICEO ABATE MOLINA	0	0	0	0%
MEJORAM.PAVIM.SALAS DE CLASES ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
MEJORAM.CIRCULACIONES Y BAÑOS ESC.COSTANERA	70	0	70	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVIENDAS EMERG.,REP.ESP.PUBL.Y ESTAB.EDUCACIONALES	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO DIEGO PORTALES DE LA COM.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO DE CULT.Y DIF.ART.DE LA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PARVULOS INES SYLVESTER T.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPAÑA DE LA COMUNA DE	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO ENRIQUE MALDONADO S.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.CARLOS CONDELL DE LA HAZA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.SGTO.2o DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JUAN LUIS SANFUENTES TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD DE LA COMUNA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.DE CUB.Y HOJALATERIA POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD	0	0	0	0%
MU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.LAS ARAUCARIAS DE LA COM.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL EDEN DE LA COM.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA LA PAZ DE LA COM.	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.AURORA DE CHILE DE LA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.UNO SAN AGUSTIN TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JOSE ABELARDO NUÑEZ TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOL.PARCIAL POR EMERG.ESC.COOP.LIRCAY TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.COSTANERA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL TABACO COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPERANZA COMUNA DE	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.SAN MIGUEL	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PANGUILEMO TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.CENTINELA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA CULENAR COMUNA DE	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.COMPLEJO JAVIERA CARRERA DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVIE. EMERG, REP.HABIL.ESTAB. EDUCAC.Y ESPACIOS PUB.DE LA COM.	0	0	0	0%
PMB-ALDEAS CONST.SOLUC.SANIT.Y CIERRE PERIM.ALDEA EL MILAGRO	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS DE EMERG.REPA ESTABLEC.EDUCAC.,REP.ESPACIOS PUBL.COMUNA TALCA,3a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESPACIOS PUBL.COMUNA DE TALCA,4a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-CONST.DE VIVIENDAS DE EMERGENCIAS,REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBLICOS DE LA COM.	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.DE ESTABLEC.DE EDUC,REP Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE	0	0	0	0%

PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,1A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA,2A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EM-FORTALECIMIENTO Y HAB.DE ESPAC.PUBLIC.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTABEC.Y HABILIT.DE AREAS VERDES	0	0	0	0%
PMU-IRAL ESTAB.Y HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJORAM.PLAZAS Y ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
MUN- MEJOR ZONA DE PICNIC SECTOR CERRO DE LA VIRGEN	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE AREAS VERDES EN ESPACIOS PUBL.DE COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVEROS E INVERNADEROS EN ESCUELAS MUNICIPALES DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL " MEJORAM. DE CAMPING MUNIC., ESTAB. MUNIC. DE SALUD Y DE ESPA. PÚB.	0	0	0	0%
PMU-IRAL " CONSTRUCC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "RECONSTRUCC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJOR. ESPAC. PÚB. DE	0	0	0	0%
DON-NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO MARTA DONOSO ESPEJO,TALCA	29187	24351	4836	83%
PMU-IRAL-REPOS.ARBOLADO URBANO EN ESPACIOS PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.PARCIAL SECTOR RIO CLARO	69908	0	69907	0%
MUN-MEJORAMIENTO PARQUE 30 ORIENTE	21706	15645	6061	72%
MUN-CONST.EDIFICIO COMERCIO Y ESTACIONAM.1 SUR 1841	363042	143435	219607	40%
MUN- MEJORA. INSTALAC. Y ACCESOS DEPEND. MUNC	34000	0	34000	0%
PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
PMU-IRAL RENOV.DE ACCESOS Y DESARR DE AREAS VERDES EN ESTAB. EDUC. MUN.	0	0	0	0%
MEJORAM.DEPTVO.CALLE 30 OTE.Y BORDE ESTERO PIDUCO SMP,TALCA	0	0	0	0%
RECAMBIO DE LUMINARIA	60000	0	60000	0%
MUN-HABILIT.Y CONST.ACCESO SUR DE TALCA	12100	7435	4665	61%
MUN-MEJORAM.ACCESO NORTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR NORORIENTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR NORPONIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURORIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURPONIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-ADQ. MAQ. DE EJERCICIOS DEIVERSOS SECTORES	0	0	0	0%
PMU-IRAL 'HABILIT.GRANJA EDUCATIVA MUNICIPAL ESCUELA IBERIA'	0	0	0	0%
PMU-EMERG.PROYECTO DE EMERG.Y PROVISORIO CIERRO CALLE 1 NORTE MONUMENTO HISTORICO ESC.EX CONCENTRADA	0	0	0	0%
MUN-ADQ.YMANTENIMIENTO	1000	0	1000	0%
OTROS-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PRO.PPTOS.PARTICIPATIVOS	0	0	0	0%
TOTAL	3432581	1097503	4530084	32%


 ILEANA BRAVO PARRA
 AUDITOR

TALCA, 25 de Julio 2016.-